Bp3s ocHoBa Ha uneH 62 opf
3akoHOT 3a 3awTuta WU  cnacyBawe
(,.Cnyx6eH BecHnk Ha PM, 6p.36/04,

49/04, 86/08, 18/11, 41/2014, 71/2016 wu
106/2016), 4yneH 22 ctaB 1 Touyka 10 op
3akoHOT 3a  fokanHa  camoynpaBsa
(,,CnyxbeH BecHuk Ha PM,, ©6p.05/02),
AKTOT K1 3akny4yokoT 3a MpoLeHKa Ha
3arpo3eHOCT Ha permoHoT Ha OnwTnHa
>KenunHo on NPUPOAHN Henoroaw,
ennaeMmmn, enu3oTun, enupuToTUn 1
apyrm Hecpeku (goHeceHn of CoBeTOT Ha
OnwTtnHa XennHo, 6p.08-1721/1-1, 08-
1721/1-2, 08-1721/1-3, 08-1721/1-4 op
14.12.2017 rop.), CoBeTOoT Ha oOnwTMHa
>KenuvHo, Ha cegHMuaTa ogp)aHa Ha
__ . .2020 ron. poHece:

Mpeanor - MPOrPAMA
3A MEPKA 3A 3ACOJIHYBAHE HA
OMLWTUHA XEJIUHO,
3A 2021 rop.

Co oBaa [lporpama, cnopeq 3akoHOT
3a 3awTuMta KW chnacyBakwe, AKTOT MU
3aKny4yoKoT 3a MpoLEHKa Ha 3arpo3eHOCT
Ha perMoHoT Ha OnwTtuHa >XenvHo oA
nNpupoaHU Henoroaw, enugemun,
enn3oTum, ennoTUTUN N ApYrn Hecpeku,
(aoHeceH og CosetoT Ha OnwTuHa
XKenuHo, 6p. 08-1721/1-1, 08-1721/1-2,
08-1721/1-3, 08-1721/1-4 op 14.12.2017
rog. ce ypeaysa CUCTEMOT MU
aKTUBHOCTUTE, BP3 MepKkuTe 3a 3awTuTta u
crnacyBake-  3aCOfHYyBaheTO Ha
HaceneHneTo u maTepujanHute gobpa, co
uen 3a HamarnyBake Ha OnacHOCTUTE of
nojaBa Ha MpPUMPOOHWUTE HEMOroau u Apyru
Hecpeku BO Mup, BOHpegHa coctojba u
BoeHa cocTojoba BO PC.MakenoHuja-
perMoHoT Ha OnwTtnHa XXenuHo, 04HOCHO
nocrneguum npeansBmkaHu og UCTUTe, Kako
N MepkuTe 3a CcrnpoBedyBawe Ha oOBaa
Mporpama.

3aconHyBaheTO ondaka nnaHvpame,
nsrpapba, ogpXKyBawe WU KOPUCTEHE Ha
jaBHUTE 3aconHuWwTa  (yyunuuwrata wu
CropTckute  canu),  ogpXyBawe U
KOopUcTeHe Ha n3rpageHuTe 3aconHuwTa un
Ha Oapyrute 3aWwTuTHU 06jeKkTn 3a 3awTuTa
Ha HaceneHueTto, matepujanHuTte gobpa u
KyNnTypHOTO HacneacTeo.

Né bazé té Ligjit 62 té Ligjit pér mbrojtje
dhe shpétim (,Gazeta zyrtare e RM-sé”
nr.36/04, 49/04, 86/08 ,18/11, 41/2014,
71/2016, dhe 106/2016), nenit 22 parag.

1 pika 10 té Ligjit pér vetégeverisje
lokale ("Gazeta zyrtare e RM-sé&”
nr.05/02), Aktit dhe Pérfundimit pér

vlerésimin e rrezikshmérisé sé rajonit té
Komunés sé Zhelinés nga fatkegésité
natyrore, epidemité, epizotit, epifitotit dhe
fatkegésité tjera (t& sjella nga Késhilli i
komunés sé Zhelinés, nr.08-1721/1-1, 08-
1721/1-2, 08-1721/1-3, 08-1721/1-4 nga
14.12.2017-t€), Ké&shilli i komunés sé
Zhelinés, né seancén e mbajtur mé daté
.. 2020, solli

Propozim - PROGRAME
PER MASE PER STREHIM
TE KOMUNES SE ZHELINES,
PER VITIN 2021-té.

Me kété Programé, sipas Ligjit pér
mbrojtie  dhe shpétim, ), Aktit dhe
Pérfundimit pér vlerésimin e
rrezikshmérisé sé rajonit t¢ Komunés sé
Zhelinés nga fatkegésité natyrore,
epidemité, epizotit, epifitotit dhe fatkeqgésité
tiera (té sjella nga Késhilli i Komunés sé
Zhelinés, nr.08-1721/1-1, 08-1721/1-2, 08-
1721/1-3, 08-1721/1-4 nga 14.12.2017-t&,
rregullohet sistemi dhe aktivitetet,
lidhur me masat pér mbrojtie dhe
shpétim-strehimin e banoréve dhe té
mirave materiale, me géllim té uljes sé
rezigeve nga paraqgitia e fatkegésive
natyrore dhe fatkegésive tjera né paqgé,
gjendje té jashtézakonshme dhe
gjendje lufte né R. e Magedonisé sé
Veriut - teritorin e Komunés sé
Zhelinés, gjegjésisht pasoja té
shkaktuara nga té njejtat, si dhe masa
pér realizimin e késaj Programe.

Strehimi pérfshin planifikim, ndértim,
mirémbaijtje dhe shfrytézim té strehimoreve
publike (shkollat dhe sallat spotive),
mirémbaijtje dhe shfrytézim té strehimoreve
té ndértuara dhe objekteve tjera mbrojtése
pér mbrojtien e banoréve, té mirave
materiale dhe trashigiminé kulturore.
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MepkuTe 1 noTpebuTe noBp3aHu Co
oBaa npobGnemaTvka - 3a 3awWwTUTa CO
3acorHyBake, ce NnnaHupaar co nporpama
Ha onwTMHaTa W ce BrpaeHn BO
ypGaHUCTUYKUTE NIIaHOBW.

3aconHuwTata U gpyrute 3aliTUTHK
objekTn, 3a 3aWwTUTa Ha HaceneHneTo Kako
OCHOBHa 3alWTuTa, MOXe pda bOugat u
ABOHaMEHCKM, CO Toa LUTO He cMmee Aa buae
3arpo3eHa HuMBHaTa MpuMapHa 3awTuTHa
dyHKumja.

OnwTunHaTa KaKo nokarnHa
camoynpaBa, ce 06Bp3yBa Aa rpaau jaBHu
3acofHUWLITa, 3a  3a[0BOJflyBatbe  Ha
noTpeGHUTe KanauuTeT 3a 3acosiHyBahe

Ha nyfeto, MaTepujanHute pfobpa wu
KyNnTYpHOTO  HacneactBo  Ha  CBOETO
nogpavije.

3aconHuwTata cnopeg OTNOpHOCTa, ce
rpagat BO COMMACHOCT CO  TEXHUYKUTE
HopMaTuBM 3a usrpagba, 3agoMmKUTENHO ce
3ajakHyBa npBata apMupaHo-6eToHcKa
nno4a, 3a o6es3benybare o ypHaTUHW.

3aconHuwrtata ¥ Apyrute  3aWTUTHU
0o0jekTn, 3a 3alwTuTa Ha HaceneHueto, ce
rpagat cnopej MeCTOTO Ha XMBeeke,
MeCTOTO Ha paboTa, Kako 1 Ha jaBHU MecTa
KaKo jaBHM 3aconHULITa.

OnwTtuHaTa o4 CBOM CpeacTea, Ke
nokpue o 10%, oa jaBHUTE 3acCOnHM MecTa.

TeKoBHOTO n MHBECTULIMOHOTO
oOpXyBake Ha 3aconHuwTaTta, ro BpLiaTt
COMCTBEHUUMTE  MNN  KOPUCHULMTE Ha
nctuTe.

"pagexHun 3acatin, Co KoM ce Hamanyea
3aLUTUTHOTO CBOjCTBO Ha 3aCOMHULITETO, He
ce A03BOJIEHN.

lMporpamaTta BnNerysa BO cuna
OCMMVOT [ieH, 04 AeHOT Ha ob6jaByBaHETO
BO “Cnyx6eHVOT rnacHuK Ha onwTuHa
KenunHo®.

bp.08- CoseT Ha onwTtnHa XKennHo
. .2020 Mpeaceparten,
>KenunHo JInpngoH Ycennu

Nr.08-

Masat dhe nevojat lidhur me kéte
problematiké- pér mbrojtie me strehim,
planifikohen me programé té komunés dhe
inkorporohen né Planet urbanistike.

Strehimoret dhe objektet tjera
mbrojtése, pér mbrojtien e banoréve si
mbrojtje themelore, mund té jené edhe dy
géllimore, me até qé nuk guxon té
rezikohet funksioni i tyre primar mbrojtés.

Komuna si vetégeverisje lokale,
obligohet té ndértojé strehimore publike,
pér plotésimin e kapaciteteve té nevojshme
pér strehim té njerézve, té mirave
materiale dhe trashigimisé kulturore té
rajonit té vet.

Strehimoret sipas rezistencés-
géndrushmérisé, ndértohen né pajtim me
normat teknike pér ndértim, obligimisht
pérforcohet pllaka e paré me armatur-
beton, pér sigurim nga rénojat.

Strehimoret  dhe objektet  tjera
mbrojtése, pér mbrojtien e banoréve,
ndértohen sipas vendit t& banimit, vendit té
punés, si dhe né vende publike si
sterhimore publike.

Komuna nga mjetet e veta, do té
mbulojé deri 10%, nga vend strehimet
publike.

Mirémbaijtjen riedhése dhe investive
té strehimoreve, e béjné pronarét ose
shfrytézusit e té njejtave.

Aktivitete t& mara ndértimore, me té
cilat zvogélohet cilésia e rezistencés
mbrojtése té strehimores, nuk lejohen.

Programa hyné né fugi ditén e teté,
nga dita e shpalljes né “Fletoren zyrtare té
komunés sé Zhelinés”

Késhilli i komunés sé Zhelinés
. .2020-té Kryetar
Zheliné. Liridon Useini
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